5 Erat quidem conclusio locum habet in his tan-tum, quæ pater donationis titulo in aliud trans-fudit: sed si pater aliquid alienaverit titulo onero-so, eo cauſu non est locus revocationis. Et licet Bart. in l. non usque adeo, post num. 1. ff. si quis à parente sua fuit manu tenetur contrarium, sc. quod imò potest revocare saltem usque ad legitimam: tamen magis communis opin. est quod nūmo do-potest revocare, neque usque ad legitimam. Et ita haec opin. contra Bar. dicit esse communem Rub. in d. §. Imperator, num. 20. & seq. ff. de leg. 2. Picus in d. I. post contrarium, n. 13. circa fin. & n. 15. ubi loquitur etiam, quando fratus patris in ipsa alienatione intervenit. Quæ tamen conclusio mihi semper vifa sicut nimis rigorosa: & ideo ubi appararet, quod illa terius fuisset particeps fraudis, libenter inclinarem in sententiam Bart. atq. et. estet locus revocationi, saltem usque ad legitimam. Et haec opinio aequior est, ut omnes fatentur.

## ADDITIONES.

(a) In officiosa. ] Et donatio inofficioa quo modis dicatur, vide per Paulum Castren. in conf. 353. di-litatio, vol. 2. Soc. conf. 18. lib. 3. Item ad scindendum, quæ in officiosa, inspicitur tempus donationis, Crav. conf. 40. quem vide. GIACH.

Effe in officiosa. ] Addic hic, quod si donatio sit inofficioa, puta, quia nūs filii pater donat bona sua ex-traneo, tunc revocatur favore filiorum. Si vero donatione facta contingat nasci filios, revocatur usque ad legitimam. Item ibi donatio venit revocanda per titul. de inofficio. donatio. non revocatur ipso jure ex pre-sumpta mente donantis. De istis tribus comm. opinio-nibus vide in collect. mea commun. opin. ver. donatio. n. 7. 8. 9. Item donatio inofficioa re, & consilio fac-ta extraneo, an in totum revocetur: vide per Tiraqu. in l. unquam. C. de revoc. donat. fol. 26. & Franc. Arct. conf. 47. Nec revocatur à filiis per actionem Cal-vianam, five Favianam per Corn. conf. 78. col. 8. vol. 2. Item donatio tanquam inofficioa revocatur, quando etiam filius habuit legitimam suam titulo donationis: puta, mater donavit similiciter filio suo centum, & po-tea donavit reliquum bonorum pio loco: nam filius querelare potest, quia donatio sibi facta haurit impun-tur in suam legitimam. vide per Soc. in conf. 18. & seq. vol. 4. Ultimo scias, quod donatio etiam inofficioa ad pias causas revocatur saltem usque ad legitimam: vide per Jafon. in conf. 141. vol. 4. Item vide per Dec. in conf. 297. col. 1. vers. secunda concl. 10. scit. GOVEAN.

(b) Distinxione sunt nonnulli casus. ] De distinxione horum cauſum videmus quoque est Pet. Nicol. Moz. in tract. de donationibus tit. ult. n. 91. Illud autem evidens est, quod t̄ inofficioa donatio non solum parentum, sed & liberorum revocetur: si nimis adeo immoderata sit, immoda, & immea, ut liberis, aut parentibus legitima non sit relata, five in exterancos, ave-

in liberos, five in parentes collata sit donatio. De libe-ri. si filii, 4. C. eod. tit. Sed in questione vocatur: ecquid t̄ hoc revocanda illius donationis beneficium competat etiam fratri, consanguinei, five Germani donationem inofficiam: Et competere verius est. Cum t̄ enim hac inofficioa donationis querela ad similitudinem querelæ inofficioi testamenti sit introducta, d. leg. si filii, 4. in fin. & l. ult. C. de inoff. donationi, con-sequens certe est, & hanc fratris consanguinei dari: cum etiam inofficioi testamenti querela non denegetur, turpibus perforsi instituti: l. fratre 27. C. de inoff. reſ. Atque ita fentis Donellus lib. 19. Comment. de juri civi. c. 1. pag. 311. cumque citans D. Bocer. in Com-ment. de donat. c. 3. n. 105. edit. 2. HARP.

(c) Nunquam revocatur, nisi si quis ad legitimam a-llorūm filiorū. ] Quod t̄ inofficioa donationis parentis 4

uni ex filiis faciat, non nota revocetur, sed tantum pro-

ratione legitimæ reliquiorū filiorū liquido apparet ex

d. leg. 1. ibi, quartam partem non habentibus, leg. 2. ibi,

ut tibi quartam partem debite ab intestato portionis

praefacte incolumem, leg. 3. tota, 5. ibi, debitum bonorum

subsidium le. p. matr. 7. ibi, ut quarte pars, leg. 3.

leg. 8. in princip. ibi, pro ratione quartie, C. de inof-

ficioa. donation. Quæ sententia & hoc argumento con-

fimatur: Ad submovendam inofficioi testamenti querelam sufficit legitimam t̄ liberis eff. relata, d. leg. si

fin. & d. 1. ult. C. eod. Ergo non in solidum, sed

ratione tantum legitimæ immoderata isthac donatio reſi-

cinditur. Et sic, post Clarum nostrum, & ab eo citatos,

tenebat Andri. Gall. lib. 2. obseruat. 38. & obseruat. 116.

lib. 4. Donellus lib. 19. Comment. de juri civi. c. 11.

pag. 314. & seq. hosque allegant. D. Bocer. d. c. 3. n.

105. & seq. ibi Anton. Febr. lib. 3. curv. 6. jor. c.

17. & allorum dissentientium argumenta abunde refutat.

Eadem nos dilimus ad §. alio autem 2. Infin. de

donat. n. 128. & seq. Enimvero si t̄ & re, & consilio

fit inofficioa parentis donatione in extraneo collata, in

totum revocatur, & rescinditur. Atque ita, propter Clarum nostrum, & Giacharium, alioquin ab illis laudatos, docentes Doctores communiter, ut tellus Emanuel Soarez in thesaur. recept. sentent. sub tit. D. in verb. donatio. n. 251. Bocer. d. c. 3. n. 107. & Mozzini in tract. de donationib. sub tit. ultim. n. 91. & seq. ubi omnia illa, que Clarus hic tradit, pone, ad verbum expedit, & comprobat.

Illiud porro hic addendum: quod t̄ actio qua revoca-

tur inofficioa donatio, est vel actio familiæ encircu-

la, si pater in unum ex filistimilias omne suum pati-

monium quoddam immense liberalitas impetu effudit,

d. leg. 2. C. de inoff. donationib. vel ex petito restitu-

tionis in integrum, si donator ob minorem statem pa-

trimoniū suum donatione exhaustus, d. leg. si filii 4. ibi

Sicard. C. d. tit. vel ex querela inofficioa donationis,

1. cum donationib. 6. ibi, ut sit in hoc actionis, & C. d. tit.

Et quidem est actio in rem: cum ad similitudinem

querelæ inofficioi testamenti fit introducta, d. leg.

24. & ult. C. de inoff. donat. que & ipsa in rem ac-

to est, i. qui repudiatis, 17. in princ. ibi, non res

vindicas, & de inoff. test. D. Bocer. d. c. 3. n. 107. & seq. HARP.

(d) Presumere confirmata. ] Item quod donatio

inofficioa non validetur juramento, vide per Jaf. in

conf. 141. vol. 4. GIACH.

(e) Extraneo contingenit. ] Item quod donatio inofficioa, & consilio facta extraneo possit in totum revoc-

ari, voluit Ugolinus antiquus Gleſator, quem magis

committunt sequuntur Doct. in l. 1. C. de inoff. donat.

& Doctor. in d. §. Imperator, ut attestatur Soc. in conf.

126. col. 1. vol. 1. GIACH.

## QUESTIO XXV.

## SUMMARIUM.

## EX CLARIO.

1. Donatio ob cauſam causa non fecuta ipso jure revo-

catur.

2. Donatio causa mortis potest quandomunque revoca-

ri.

## Lib. IV. §. Donatio, Quæſt. XXV.

175

3 Et quid si post revocationem donator sine herede de-cesserit.

4 Et an propter convalescentiam donantis censorius revocata donatio causa mortis.

## Ex Additionibus.

1. Donatio ob cauſam, cessante cauſa, ipso jure revo-

catur.

2. Donatio propter nuptias quandomodo revocetur.

3 Mortis causa donatio quandomodo reflovatur.

4 Quando revocetur voluntate donantis subsequente

contraria.

5 Expressa donatoris pannitia quandomodo fiat, & pro-

petetur.

7 Et quid, si donans sine herede decesserit, an tunc etiam donatio mortis causa ex pannitia revoco-

ritur.

8 Parva sunt, aliquid valere, vel esse nullum, & de-

nihil esse non posse.

9 Donatio mortis causa quandomodo tacite reflovatur.

10 Si donator aliquem omnium suorum bonorum heredem instituit, per hanc subsequente heredes in-

situacionem donatio illa revocata non conferatur.

11 Donatio mortis causa revocatur per graves ini-  
micitias inter donantem, & donatarium superve-

nientes.

12 An eadem donatio ob convalescentiam donatoris

revocata intelligitur remissive.

13 Quæ actio competit ex donatione causa mortis, re-

missive.

1 Pater has revocationis causas, de quibus praedictis quationibus tractatum est, scire etiam debet, quod donatio (a) ob cauſam, cessante, & deficiente cauſa, ipso jure revocatur, & donanti rei vindicatio competit, post Clarum nostrum, tradit. Pe-trus Nicol. Mozzi in tract. de donationibus, tis. ult. quomodo annulletur, & revocetur donatio, n. 17. ubi n. 18. subicit, quod t̄ donatio propter nuptias non revocetur, nisi morte, vel adulterio, l. ultim. §. inca-

casas, 2. C. de repudiis, &c. HARP.

(b) Potest a donatore quandomunque revocari. ] Fal-  
lit, si in ea apportioni pactum de non revocando quia tunc transit in contractum inter vivos, per res. in l. ubi sit donans ff. de don. causa mortis, & ita expres-  
se confundit Alex. conf. 14. n. 2. vol. 1. Eadem op-  
pin. tenet Jaf. in l. que donat. n. 3. ff. soli mort. Bald. in l. 2. C. de jure don. GOVEAN.

Donatio causa mortis potest a donatore quandomunque revocari. ] Revocatur, & reflovitur mortis causa donatio, vel ipso jure, vel donantis contraria voluntate subsequente, docente D. Collega Bocero in Com-men-tar. de donationib. c. 5. num. 52. edit. 2. Iffo t̄ ju-  
re hac donatio revocatur finita pericolo mortis, cu-  
jus metu facta fuit. §. mortis causa t. iff. de dona-tionibus, l. non omnis, 19. in pr. n. ff. de reb. credit. leg.  
cum quis mortis, 12. ff. de condit. cauſ. dat. causa fe-  
cuta, l. 1. in princ. l. 2. in fin. ff. de mortis causa da-  
nationibus. Ea quippe conditione donatio facta fuit, in ea infirmitate recovulaverit, & liberatus fuerit, d. l. non  
omnis, 19. in princ. ibi, velut si donator non reconvi-  
luerit, ubi Bart. Jaf. Alciat. & reliqui DD. ff. de reb.  
credit. Rimini. ad §. 1. iff. de donationibus, in  
verb. supervisioſe, num. 1110. Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 37. n. 3. & seqq. Revocatur prete-  
rea mortis causa donatio ipso jure, si donator pena capitis afficiatur, & si aliquis 7. ff. de mort. causa do-  
nat. Cujac. lib. 12. respons. Papien. pag. 520. & seq.  
D. Bocer. d. c. 5. num. 54. ver. revocatur item, &c.  
Denique haec donatio ipso jure reflovitur, si donatarius vivo donatore moriatur, d. §. 1. iff. de donationibus. d. l. non omnis 19. ff. de reb. credit. d. l. cum quis, 12. ff.  
d. condit. ob cauſ. dat. Menoch. d. presumpt. 37. num.

41.

5. Donans & subsequente voluntate contraria revocatur, & disflovitur mortis causa donatio, si penitentia donatorem facte donationis, l. qui mortis 30. ff. de mort. casu, donat. D. Bocer. d. c. 5. nu. 55. Quia penitentia duobus modis, videlicet aut expresse, aut tacite fieri solet. Expressa quidem, & si donator aperte significet, se factam donationem revocare, & nolle, ut ea subsistat. Hujusque penitentia declarationem duobus testibus probari posse, tradit Dec. in d. l. non omnis 19. in princ. n. 9. ff. de reb. credit. & cons. 505. n. 5. quem referendo sequitur Thadeus Piso lib. 4. var. resolut. c. 5. n. 2. Alii vero dissentient, & quinque testimoni numeruntur defendant. Alcian. in l. 2. n. 17. in fin. ff. de legaz. & Nat. cons. 578. nu. 579. eoque laudans Menoch. d. lib. 3. presump. 37. nu. 11. Et seqq. Prædicta 7. tamen concilio non procedit, quando donator sine hæredi decepit. Tunc enim penitentia nihil operatur: quoniam nemo est, qui revocationem obicit. Itaque licet donatio per penitentiam revocata sit: in effectu tamen pro revocata non habetur: & per consequens firma manere debet: cum \* paria sint, quid valere, vel esse nullum, & de nullitate dici non posse. Ita præter Claram nostrum hic n. 3. fentunt Hipp. Rimini. in pr. Infr. de donat. nu. 1034. Michael Graffus lib. 1. recept. sent. §. 6. donatio causa mortis, q. 21. n. 3. Mozzius d. trah. de donationib. tit. ult. n. 5. D. Obrech. dipp. 4. de donationib. th. 220. cum seqq. & Thadeus Piso d. lib. 4. var. resolut. c. 5. n. 3. Et seqq. ubi dissentient, quos ipse refert, argumenta diluit.
9. Ceterum & tacite hac mortis causa donatio; resolutur duobus modis. Primus est: si donator rem donata, nulla urgente necessitate, voluntarie alienavit, l. uxori 32. & l. cum hic status 32. §. si maritus, s. ff. de donationib. inter vir. & uxor. Atque ita post Claram hic nostrum, & per cum allegatos, docent Menoch. d. lib. 3. de presumpti. presump. 37. n. 13. Dominic. Card. Tuscius 10.2. prædict. concil. lit. D. concil. 710. nu. 8. D. Bocer. d. c. 5. nu. 58. D. Obrech. d. disput. 4. thes. 222. Schneidev. ad tit. Infr. de donationib. rubr. de mort. caus. donationib. n. 22. Piso d. lib. 4. c. 5. n. 17. cum seqq. & Matthias Berlich. concil. prædictabil. parte 3. concil. 2. nu. 43. Et seqq. Quod sane pronunciatum non sis indistincte & simpliciter in-
- telligendum est: sed tum denum procedit, si rei donata specialis dispositio facta sit: secus, si dispositio generalis fuerit, ut hæreditis institutio universalis. Etenim & si donator aliquem omnium suorum honorum hæreditem in testamento instituit: per hanc subsequentem hæreditis institutionem donatio mortis causa revocata non censetur: sed donator potius hæredem institutum ad persistendum id, quod promiserat, astringere voluisse intelligitur. Ita concludunt Arct. cons. 74. n. 11. Purpur. cons. 42. nu. 10. Crater. cons. 144. nu. 10. & cons. 234. nu. 1. Didac. Covar. in rubr. extr. de testam. part. 3. num. 19. Cacheran. decif. Pedemont. 117. col. ult. Mant. de coniug. ult. volunt. lib. 12. tit. 17. num. 6. Burfat. cons. 126. num. 152. Decian. cons. 74. num. 46. val. 4. Hartman. Pisor. q. 8. nu. 38. & n. 119. lib. 3. hosque referens Berlich. d. part. 3. concil. 2. num. 44. Alter modus est: si & inter donatorem, & donatarium II graves iniurias supervenerint. Si enim ex hac causa legatum tacite revocatum intelligitur, leg. si quis sit ita 3. §. ult. ff. de admitem. vel transvers. legat. cur non etiam intelligeretur mortis causa donatio revocata, qua ad legati exemplum est redacta? l. illud generaliz. 37. in princ. ff. de mort. caus. donationib. Berlich. d. concil. 2. nu. 45. Et seqq. Neque an iniurias illa supervenerint culpa donatoris, vel donatarii, ut contra alios, quo referit, offendit Menoch. d. lib. 3. presump. 37. nu. 21. Et seqq. item Thadeus Piso d. lib. 4. var. resolut. c. 5. nu. 25. vers. contrariam igitur sententiam, Et. nec non D. Bocer. d. c. 5. nu. 62. Plura hue pertinentia tradidi ad §. 1. nu. 78. Et seqq. Infr. de donationib. HARF.
- (c) Sed nunquid ob convalescentiam donantis revocata sententia donatio causa mortis? De \* hac questione 12 non vide etiam Graff. d. lib. 1. recept. sentent. §. donatio causa mortis qu. 21. num. 2. Emanuel. Soarez in thesaur. recept. sentent. in verb. donatio, num. 295. Gomefum tom. 2. var. resolut. c. 4. num. 19. Pisonem d. c. 5. num. 17. Menoch. de presumpt. 37. n. 5. & Mozzium d. trah. de donationib. tit. ult. nu. 97. Et seqq. Porro & que actio pro donatione causa mortis competit, satis superque explicat Fulvius Constantinus ad princ. tit. Infr. de donat. num. 21. & Thadeus Piso d. lib. 4. variar. resolut. c. 6. per tornum. HARF.

JULII CLARI  
ALEXANDRINI J.C.

## PRACTICA CIVILIS.

*Ex Libro Quarto Sententiarum Receptarum.*

### S. EMPHYTEUSIS.

#### CAPITA QUÆSTIONUM.

- Emphyteuia intervertens possessionem domini, an cadat à jure suo. q. 25.  
Emphyteuia an possit expelli proprier deteriorationem. q. 26.  
Emphyteuia celans per triennium in solutione canonis cadit à jure suo. q. 27.  
Emphyteuia an transeat ad extraneos hæredes. q. 28.  
Emphyteuia an transeat in fictionem. q. 29.  
Filius naturales an succedant in emphyteuia. q. 30.  
Legitimi an succedant in emphyteuia. q. 31.  
Femina an succedant in emphyteuia. q. 32.  
Emphyteuia an transeat in mouacterium. q. 33.  
Quomodo intelligatur in concessione investitura, tertia, vel quarta generatio. q. 34.  
In emphyteuia concessa pro se, & filiis, & nepotibus, quo ordine succedantur. q. 35.  
Nepos ex filia an succedat in emphyteuia. q. 36.  
Emphyteuia an transeat ad filios, etiam non sunt hæredes. q. 37.  
Et an transeat ad infinitum in re certa. q. 38.  
In emphyteuia nunquid locum habeat jus accrescendi. q. 39.  
Filius an tenetatus paternis creditoribus de emphyteuia satisfacie. q. 40.  
Augmentum versens in re emphyteuica cui cedat. q. 41.  
Emphyteuia quomodo finitur. q. 42.  
Finita emphyteuia, an possit filii, vel agnati petere renovationem investitura. q. 43.  
Emphyteuia finita, an possit dominus ingredi rem emphyteuticam propriam auctoritatem. q. 44.  
Finita emphyteuia, cui remaneant melioramenta. q. 45.  
Emphyteuia an tenetur ad collēta. q. 46.  
Qua actio competit pro emphyteuia. q. 47.  
Jura civilia loquuntur de emphyteuia an habeant locum in Emphyteuia Ecclesiastica. q. 48.  
Bona emphyteutica an possit dici allodialia. q. 49.  
Argumentum de feudo ad emphyteuia, & econtra, an procedat. q. 50.

**B**revior erit hic Tractatus (ut opinor) omnium expectatione. Etenim hæc Emphyteuia materia fere ubique frequens, & quotidiana. Sed hujus rei duo præcipue in causa fure. Primum, quod ex his, quæ ad hanc materiam pertinent, aliqua in feudibus questionibus à nobis tractata sunt: Alterum (quod alicui forte mirum videbitur) quod Alexandriæ nulla fere est domus, nulla area, fundi vero paucissimi, hoc Emphyteuia vinculo obstricti, atque inde convenit, ut cum in hac materia nunquam de facto consulitus responderim, aut judicaverim, hoc Paragrapho ea tantum scripta sint, quæ in tunus